Приговор

Именем Российской Федерации

город Сызрань 17 мая 2018 года

Судья Сызранского районного суда Самарской области Баринов Н.А.

с участием государственного обвинителя Кулишова С.А.

адвоката Варламова Д.В. предоставившего удостоверение № и ордер № 18/13 067

адвоката Кузнецова А.П. предоставившего удостоверение № и ордер № 18/07 674

подсудимых ФИО1, ФИО2

при секретаре Макаревич Д.Н.

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, не работающего, холостого, судимого:

- 22.11.2013 года по ст.158 ч.1, ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ, ст.69 ч.2 УК РФ к 2 годам лишения свободы, условно с испытательным сроком в 2 года;

- 25.03.2014 года по ст.330 ч.1, ст.161 ч.1, ст.314.1, ст.222 ч.1 УК РФ, ст.69 ч.2 УК РФ, ст.70 УК РФ к 2 годам 8 месяцам лишения свободы, освобожден 15.09.2016 года по отбытию срока наказания,

по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, ст.228 ч.1 УК РФ

и

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, не работающего, юридически не судимого,

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п.«г» УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 и ФИО1 совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства – героин, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, при следующих обстоятельствах:

так, заведомо зная, что наркотические средства запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации, имея умысел на получение материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, не позднее 28 сентября 2017 года, ФИО2, находясь на территории г.Сызрани Самарской области, действуя из корыстных побуждений, посредством использования телефонной сотовой связи, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом – женщиной по имени «Люба», направленный на незаконное приобретение у последней посредством тайника-закладки, с целью дальнейшего незаконного сбыта, наркотического средства – героин, массой примерно 500 граммов.

В тот же день, 28 сентября 2017 года, действуя из корыстных побуждений, ФИО2 вступил с жителем г.Сызрани Самарской области ФИО1 в предварительный преступный сговор, направленный на совместное незаконное приобретение у «Любы» и последующий сбыт на территории г.Сызрани наркотического средства – героин, массой примерно 500 граммов. Согласно достигнутой преступной договоренности, ФИО2 и ФИО1 должны были совместно незаконно приобрести наркотическое средство посредством тайника-закладки, а затем с использованием услуг такси совместно незаконно перевезти его на территорию г.Сызрани, где сокрыть в тайнике, после чего осуществлять его незаконный сбыт мелкими партиями различным наркозависимым гражданам на территории г.Сызрани. При этом ФИО2 обещал ФИО1, что в качестве вознаграждения за помощь в подыскании наркозависимых граждан и незаконном сбыте им наркотического средства – героин, расплачиваться с последним также наркотическим средством – героин.

Тогда же, 28 сентября 2017 года, при неустановленных обстоятельствах, действуя в совместных со ФИО1 преступных интересах, ФИО2 получил от «Любы» сведения о местонахождении тайника-закладки с наркотическим средством – героин, массой примерно 500 граммов, о чем сообщил ФИО1

Реализуя совместный преступный умысел, 28 сентября 2017 года, примерно в 10 часов 00 минут, ФИО2 и ФИО1 вызвали автомобиль такси марки «LADA 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№», под управлением водителя Свидетель №2, не осведомленной об их преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотического средства – героин, после чего сели в него и улицами г.Сызрани проследовали к автобусной остановке, расположенной в Сызранском районе Самарской области, на участке местности вблизи первого поворота на г.Октябрьск по направлению из г.Сызрани в сторону федеральной автомобильной трассы М-5, в пятидесяти метрах от перекрестка. После этого ФИО1, по указанию ФИО2, вышел из автомобиля такси и забрал из тайника-закладки наркотическое средство – героин, массой не менее 480,9 грамма, которое сокрыл под курткой в целях предотвращения обнаружения сотрудниками правоохранительных органов, после чего сел обратно в автомобиль такси.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2 и ФИО1, на вышеуказанном автомобиле такси марки «LADA 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№», под управлением водителя Свидетель №2, проследовали на территорию г.Сызрани. Во время следования по ул.Магистральная г.Сызрани в направлении от г.Октябрьска к ул.Декабристов г.Сызрани, на перекрёстке ул.Магистральная и ул.Новокуйбышевская г.Сызрани, ФИО2 и ФИО1 были задержаны сотрудниками УФСБ России по Самарской области, которые в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий обнаружили и изъяли у них наркотическое средство – героин, массой 480,9 грамма.

Таким образом, преступные действия ФИО2 и ФИО1, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства – героин, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам в связи с проведением сотрудниками УФСБ России по Самарской области оперативно-розыскных мероприятий, направленных на пресечение ФИО2 и ФИО1 незаконной деятельности.

Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года №681 (с изменениями и дополнениями) героин (диацетилморфин) является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещен.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 (с изменениями и дополнениями) масса наркотического средства – героин (диацетилморфин) свыше 2,5 граммов, но менее 1 000 граммов для целей, предусмотренных статьями 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, является крупным размером.

ФИО2 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства – героин, в значительном размере, то есть преступление, предусмотренное ст.228 ч.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

так, заведомо зная, что наркотические средства запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации, во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства для личного употребления, не позднее 17 августа 2017 года, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрел у неустановленного лица наркотическое средство – героин, массой не менее 1,07 грамма, которое с целью личного употребления стал хранить при себе.

В тот же день, 17 августа 2016 года, указанное наркотическое средство – героин, массой 1,07 грамма, обнаружено и изъято сотрудниками МУ МВД России «Сызранское» в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности, расположенного вблизи дома № по 

<

адрес> г.Сызрани Самарской области.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 (с изменениями и дополнениями) героин является наркотическим средством, и оборот его на территории Российской Федерации запрещен.

В соответствии с Постановлением Правительств РФ от 01 октября 2012 года №1002 (с изменениями и дополнениями) масса наркотического средства - героин от 0,5 до 2,5 граммов является значительным размером для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в предъявленном обвинении по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ первоначально признал полностью, не оспаривая объем предъявленного обвинения и обстоятельств содеянного со ФИО1, однако в ходе судебного следствия, затем изменил свои показания, пояснил, что признает вину частично не отрицает тот факт, что 28.09.2017 года приобретал сверток с героином посредством тайника-закладки, но рассчитывал, что там будет 7 грамм, а не количество указанное в обвинении. Данный сверток по его просьбе забирал ФИО1 В последующем сбывать данный героин они не собирались, за услугу оказанную ФИО1, обещал расплатится с ним героином. Брал ФИО1 с собой из-за своего плохого самочувствия.

Вину по предъявленному обвинению по ч.1 ст.228 УК РФ признал в полном объеме и пояснил, что 16.08.2017 года в вечернее время нашел у дома № по 

<

адрес> г.Сызрани прозрачный полимерный пакет с веществом белого цвета, понял, что это героин и взял его для собственного употребления, без цели сбыта. Впоследствии был задержан сотрудниками полиции, от которых изначально пытался убежать. Убегая, зубами раскусил полиэтиленовый пакет с наркотическим средством «героин», употребил часть данного вещества, а оставшуюся часть в полимерном пакете выбросил в сторону за землю.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ как в ходе предварительного следствия так и в судебном заседании признал частично и пояснил, что по просьбе ФИО2 из-за его плохого самочувствия, поехал с ним 28.09.2017 года забрать сверток с героином из тайника-закладки, в котором должно было быть около 7 грамм. В указанном месте забрал сверток, сколько там было героина по весу определить не смог. В последствии этот сверток должен был передать ФИО3, а тот должен был за услугу рассчитаться с ним героином. Никакой цели сбыта в последующем у них не было.

Кроме частичного признания вины ФИО2 и ФИО1 по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п.«г» УК РФ, вина подсудимых подтверждается следующей совокупностью доказательств.

Так из оглашенных в соответствии со ст.276 ч.1 п.1 УПК РФ показаний ФИО2, которые он давал в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого (т.1 л.д.130-134, 141-145, 146-149, 170-172) следует, что 28.09.2017 года около 10 часов утра ему на телефон поступило сообщение от Любы, цыганки по национальности, о месте нахождении закладки с наркотическим средством героин (о приобретении им у Любы наркотического средства героин он договаривался ранее за 2-3 дня). Лично с Любой он не знаком, ему посоветовали Любу, как лицо, осуществляющее реализацию наркотического средства - героин. Ранее он неоднократно брал у Любы на реализацию наркотическое средство - героин в крупных размерах для последующего его сбыта на территории г.Сызрани и Сызранского района. 28.09.2017 года Люба должна была оставить ему в тайнике закладку наркотического средство героин массой примерной 0,5 килограмма. Пригласил для дальнейшего распространения наркотического средства героин ФИО1, за что тот получил бы от него безвозмездно в счет оплаты наркотическое средство - героин для личного употребления. На данное предложение ФИО1 дал своё согласие. 28.09.2017 года в 10 часов 15 минут он зашёл к ФИО1, вызвал такси и около 12 часов поехали в сторону г.Октябрьска, около автодороги ведущей к трассе «М5» у первого поворота в город Октябрьск, ФИО1 попросил остановить автомобиль на обочине, вблизи автобусной остановки, далее они вышли из автомобиля и проследовали к тайнику, где находилось наркотическое средство – героин. ФИО1 по его указанию спрятал сверток с героином у себя под одеждой, после чего вернулись в автомобиль, он сел на переднее сиденье, а ФИО1 с наркотическим средством героин на заднее сиденье слева. Двигаясь по ул.Магистральная от г.Октябрьска к ул.Декабристов в г.Сызрани у перекрёстка ул.Магистральная и ул.Новокуйбышевская, примерно в 50 метрах от перекрестка вышеуказанных улиц, он увидел патрульный автомобиль ДПС. Сотрудник ДПС остановил такси, в котором они следовали, после чего они были задержаны сотрудниками ФСБ. По факту обнаружения у них наркотического средства – героин, сотрудниками ФСБ был составлен соответствующий протокол, а наркотическое средство героин изъято.

Из оглашенных в соответствии со ст.276 ч.1 п.1 УПК РФ показаний ФИО1., которые он давал в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого (т.1 л.д.212-215, 222-225, 234-237) следует, что 28.09.2017 года около 11 часов к нему пришел его знакомый ФИО2 и сказал, что они с ним вместе поедут на такси в Сызранский район к тайнику за наркотическим средством - героин. Он согласился на данное предложение. Ему известно, что в последнее время ФИО2 занимается сбытом наркотического средства - героин наркозависимым лицам. ФИО2 подробно объяснил ему, где находится тайник с наркотическим средством. Около 12 часов они на такси доехали до места нахождения тайника, они вышли из машины, забрали сверток с наркотическим средством – героин, который он спрятал у себя под курткой, весом сверток был около 500 грамм. После этого вернулись к автомобилю такси, он сел на заднее сидение слева, а ФИО2 на переднее сидение автомобиля, и поехали по адресу: г.Сызрань 

<

адрес>.

При въезде в г.Сызрань на улице Магистральная около перекрестка с улицей Новокуйбышевская, автомобиль, на котором они ехали с ФИО2, был остановлен сотрудниками ДПС и они были задержаны сотрудниками ФСБ, а наркотическое средство - героин, которое он перевозил вместе с ФИО2 было изъято и упаковано. 

По эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства – героин, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, вина ФИО2 и ФИО1 подтверждается.

Свидетели Свидетель №7 и Свидетель №6 пояснили в судебном заседании, что 28.09.2017 года сотрудником отдела ФСБ в г.Сызрани и попросил принять их участие в качестве понятых при задержании лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств. Около 10 часов прибыли в здание отдела ФСБ в г.Сызрани, около 11 часов с сотрудниками ФСБ, выехали на двух служебных автомобилях на участок местности, расположенный на пересечении ул.Магистральная и ул.Новокуйбышевская г.Сызрани. Примерно в 50 метрах от перекрестка вышеуказанных улиц, по ул.Магистральная, по направлению движения из г.Октябрьска в сторону ул.Декабристов г.Сызрани, увидели остановленный сотрудником ДПС автомобиль марки «Лада 

<

данные изъяты>», с сотрудниками ФСБ и специалистом подошли к указанному автомобилю, после чего один из сотрудников разъяснил им, а также находившимся в салоне автомобиля женщине и двум мужчинам, что сейчас будут проводиться оперативно-розыскные мероприятия, направленные на пресечение незаконного оборота наркотических средств и разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, после чего приступил к обследованию автомобиля. Сотрудник ФСБ спросил у присутствующих лиц о том, имеется ли при ком-нибудь из них или в салоне автомобиля наркотические средства или психотропные вещества, на что один из пассажиров «Лада» ответил, как сейчас знают, это был ФИО1, что у него при себе имеется наркотическое средство - героин, он извлек из-под куртки сверток с наркотическим средством, которое было взвешено на электронных весах, его масса составила около 500 граммов, далее сверток упаковали, опечатали. Так же в машине на переднем пассажирском сиденье находился ФИО3. Далее был составлен протокол оперативно-розыскного мероприятия, который был подписан всеми участвующими лицами. В помещении отдела ФСБ у ФИО3 и ФИО1 были изъяты сотовые телефоны, произведены смывы с рук, фрагменты ногтевых пластин пальцев рук и волос с головы. Все было упаковано, опечатано, после чего были составлены протоколы личного досмотра, которые были подписаны всеми участвующими в мероприятии лицами. На вопрос сотрудников ФСБ ФИО1 пояснил, что перевозил наркотик совместно с ФИО3 для последующего сбыта. 

Свидетель Свидетель №2 – водитель такси, пояснила в судебном заседании, что 28 сентября 2017 года примерно в 11 часов 48 минут получила заявку от диспетчера такси, в которой было указано, что пассажиров необходимо будет забрать по адресу: 

<

...>, для поездки с выездом в Сызранский район и далее по указанию клиента. По указанному адресу к ней в машину сели два незнакомых ей ранее парня, как теперь знает, это были ФИО1 и ФИО3. Поехали в сторону г.Октябрьска, место остановки обещали указать по ходу движения. Выехав за г.Сызрань, около первого поворота на г.Октябрьск, попросили остановить машину, затем оба вышли из машины, минуты через две вернулись и попросили отвезти по адресу, где их забирала. Двигаясь по ул.Магистральная в направлении от г.Октябрьска к ул.Декабристов у перекрёстка ул.Магистральная и ул.Новокуйбышевская, увидела патрульный автомобиль ДПС. Сотрудник ДПС остановил ее, к машине подошли люди предъявили удостоверения сотрудников ФСБ с понятыми, было предложено добровольно выдать запрещенные к свободному гражданскому обороту вещи и предметы. Кто-то из парней сидящих в машине сказал, что у него при себе имеется наркотическое средство героин, достал сверток и передал его сотрудникам ФСБ. Наркотик был взвешен, после чего сверток был изъят, упакован и опечатан, был составлен протокол, в котором расписались участвующие лица. По поведению парней, когда они были задержаны, было заметно, что они действовали совместно.

Свидетель Свидетель №3, 28 сентября 2017 года был приглашен оперуполномоченным отдела ФСБ в г.Сызрани Свидетель №8 в качестве специалиста в оперативно-розыскных мероприятиях, направленных на выявление и изъятие наркотических средств и изобличение вины граждан, причастных к незаконному обороту наркотических средств. Около 10 часов, по договоренности с Свидетель №8 прибыл в здание отдела ФСБ в г.Сызрани, затем около 11 часов совместно с понятыми и сотрудниками ФСБ выехали на двух служебных автомобилях на участок местности, расположенный на пересечении ул.Магистральная и ул.Новокуйбышевская г.Сызрани, где увидели остановленный сотрудником ДПС автомобиль марки «Лада 

<

данные изъяты>», серого цвета, подошли к указанному автомобилю, за рулем которого находилась женщина, в машине еще находились два парня, как потом узнал это был ФИО1 и ФИО3. Свидетель №8 разъяснил им, что сейчас будут проводиться оперативно-розыскные мероприятия, направленные на пресечение незаконного оборота наркотических средств, разъяснил всем участвующим лицам права, после чего приступил к обследованию автомобиля. Оперуполномоченный Свидетель №8 спросил у присутствующих лиц о том, имеется ли при ком-нибудь их них или в салоне автомобиля наркотические средства или психотропные вещества, на что ФИО1 ответил, что у него при себе имеется наркотическое средство - героин, которое он совместно с ФИО2 перевозил на данном автомобиле такси. После этого ФИО1 извлек из-под куртки сверток с наркотическим средством, которое было взвешено на электронных весах, его масса составила около или свыше 500 грамм, после чего данный сверток был упакован, опечатан и был составлен протокол. Далее все проследовали в отдел ФСБ, где был произведен досмотр ФИО1 и ФИО3, у них были изъяты сотовые телефоны, образцы волос, срезы ногтевых пластин и смывы с рук. Все изъятое было упаковано, опечатано и составлены были протоколы в которых расписались участвующие лица. По поводу изъятого наркотического средства, ФИО1 пояснил, что героин они с ФИО3 приобрели для последующего сбыта.

Свидетели Свидетель №8 и Свидетель №10 – оперативные сотрудники УФСБ России по Самарской области, пояснили в судебном заседании, что в сентябре 2017 года Управлением была получена информация о том, что жители г.Сызрани ФИО2 и ФИО1 возможно имеют отношение к незаконному обороту наркотических средств, в частности занимаются незаконным сбытом наркотического средства – героин различным наркозависимым жителям г.Сызрани. По полученной информации ФИО2 должен был приобрести у неустановленного лица наркотическое средство – героин, массой около 500 граммов, а затем совместно со ФИО1 сбывать его мелкими партиями путем тайников-закладок различным наркозависимым лицам из числа жителей г.Сызрани. 28 сентября 2017 года были приглашены два независимых представителя общественности и специалист, с которыми выехали на двух служебных автомобилях на участок местности, расположенный на пересечении ул.Магистральная и ул.Новокуйбышевская г.Сызрани. Примерно в 50 метрах от перекрестка этих улиц, увидели остановленный сотрудником ДПС автомобиль марки «Лада 

<

данные изъяты>», серого цвета, с участниками данного мероприятия подошли к этому автомобилю, разъяснили лицам находившимся в салоне автомобиля женщине и двум мужчинам, что сейчас будут проводиться оперативно-розыскные мероприятия, направленные на пресечение незаконного оборота наркотических средств, разъяснил всем участвующим лицам права, после чего приступил к обследованию автомобиля, при этом спросили у данных лиц, имеется ли у кого-либо из них или в салоне автомобиля наркотические средства или психотропные вещества, на что ФИО1 ответил, что у него при себе имеется наркотическое средство – героин, которое он совместно с ФИО2 перевозил на данном автомобиле. После этого ФИО1 извлек из-под куртки сверток с наркотическим средством, которое было взвешено на электронных весах, его масса составила свыше 500 грамм, далее сверток упаковали и опечатали, составили протокол. Далее проследовали в служебное помещение отдела ФСБ г.Сызрани, где был произвел личный досмотр ФИО2 и ФИО1, с участием специалиста Свидетель №3 и в присутствии независимых представителей общественности Свидетель №7 и Свидетель №6 Были изъяты сотовые телефоны, срезы ногтевых пластин, смывы с рук и образцы волос. Все изъятое было упаковано, опечатано, после чего были составлены протоколы, в которых расписались участвующие лица. По поводу изъятого наркотического средства героин, задержанные лица пояснили, что приобрели героин для последующей реализации. 

Вина ФИО1 и ФИО2 по данному эпизоду подтверждается так же протоколами следственных действий и иными документами.

Из протокола обследования транспортного средства от 28.09.2017 года (т.1 л.д.50-59) видно, что объектом осмотра является автомобиль такси марки «LADA 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№», находившийся на перекрёстке ул.Магистральная и ул.Новокуйбышевская г.Сызрани. В ходе обследования у ФИО2 и ФИО1 обнаружено и изъято наркотическое средство - героин. 

Из справки об исследовании № от 28.09.2017 года (т.1 л.д.61) видно, что масса вещества изъятая у ФИО1 составляет 480,9 грамма.

Из заключения эксперта № от 26.12.2017 года (т.2 л.д.50-55) видно, что вещество обнаруженное и изъятое у ФИО2 и ФИО1 28.09.2017 года, является наркотическим средством – героин, общей остаточной массой 479,92 грамма, после проведенного исследования.

Героин включен в Список 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 (с изменениями и дополнениями) масса наркотического средства – героин (диацетилморфин) свыше 2,5 граммов, но менее 1 000 граммов для целей, предусмотренных статьями 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, является крупным размером.

Из протокола личного досмотра ФИО2 от 28.09.2017 года (т.1 л.д.62-68) проводимого в служебном помещении отдела в г.Сызрани УФСБ России по Самарской области видно, что были произведены смывы с кистей рук ФИО2, получены фрагменты ногтевых пластин, образцы волос и изъят мобильный телефон «NOKIA», с установленной сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» - №; мобильный телефон «NOKIA», с установленной сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» - №; паспорт на имя ФИО2

Из протокола личного досмотра ФИО1 от 28.09.2017 года (т.1 л.д.69-75) проводимого в служебном помещении отдела в г.Сызрани УФСБ России по Самарской области видно, что были произведены смывы с поверхности кистей рук ФИО1, получены фрагменты ногтевых пластин, образцы волос и изъят мобильный телефон «NOKIA» ФИО1, с установленной сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» - №, и паспорт на имя ФИО1

Из заключения химической экспертизы № от 26.12.2017 года (т.2 л.д.67-74) видно, что в смывах с поверхности кистей правой и левой рук ФИО2 и ФИО1 обнаружены следы наркотического средства – героин; на фрагментах ногтевых пластин с пальцев кистей рук ФИО2 и ФИО1 обнаружены следы наркотического средства – героин.

Из протокола осмотра предметов (документов) от 19.01.2018 года (т.2 л.д.121-123) видно, что при осмотре мобильных телефонов изъятых в ходе личных досмотров ФИО2 и ФИО1 28.09.2017 года, в оперативной памяти указанных телефонов были обнаружены записи, из которых видно, что ФИО2 и ФИО1 связывались между собой и в ходе телефонных переговоров обсуждали вопросы незаконного оборота наркотического средства - героин в крупном размере. 

По эпизоду незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства – героин, в значительном размере вина ФИО2 подтверждается.

Свидетели Свидетель №1 и ФИО24 – водитель и стажер Сызранского МОВО ФГКУ УВО ВНГ России по Самарской области пояснили в судебном заседании, что 16.08.2017 года в 18 часов заступили на маршрут патрулирования №20, в Центральный район г.Сызрани. Проезжая на служебном автомобиле по 

<

адрес> г.Сызрани совместно со старшим полицейским МОВО ФГКУ УВО ВНГ России по Самарской области ФИО6, возле дома №, были выявлены двое мужчин, которые были схожи по приметам по ранее переданной ориентировке по факту хищения товара из магазина «Тамара». Подъехали к данным лицам, представились, один из них, как потом установили это был ФИО3, отшагнул в сторону и побежал, было видно, что он достал что-то из заднего правого кармана, надетых на нем джинсов и засунул в рот. Когда его догнали, то ФИО4 стал оказывать сопротивление, в отношении него была применена физическая сила. Далее ФИО4 признался, что на землю возле второго подъезда дома № 

<

адрес> г.Сызрани он скинул наркотическое средство «героин», которое 16.08.2017 года в вечернее время нашел у дома № по 

<

адрес> г.Сызрани и взял для собственного употребления, без цели сбыта. На место происшествия была вызвана следственная группа, приглашены понятые, в присутствии которых ФИО3 указал место, где выбросил прозрачный полимерный пакет в котором находилось вещество белого цвета. В ходе осмотра места происшествия ФИО4 пояснил, что в данном пакете находится наркотическое средство «героин», которое он нашел и стал хранить при себе для собственного употребления. Изъятое вещество было упаковано и опечатано, дознавателем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица.

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО6 (л.д.17-19 том 2) видно, что его показания аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №1 допрошенного в судебном заседании.

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №5 (т.2 л.д.27-28), видно, что 17.08.2017 года она находилась дома. Примерно в 00 часов 30 минут ей позвонили в домофон, мужской голос представился сотрудником полиции и попросил поприсутствовать в качестве понятой при осмотре места происшествия. Она вышла из дома на улицу и увидела возле второго подъезда гражданских людей и сотрудников полиции и подошла к ним. Был приглашен еще один понятой, им были разъяснены права и обязанности, которые ей были понятны. Далее, в их присутствии, сотрудник полиции попросил молодого человека назвать свои данные, он представился, как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и указал на участок местности, расположенный напротив подъезда № дома № по 

<

адрес> г.Сызрани, где на земле лежал прозрачный полимерный пакет с одной стороны, противоположный край был поврежден, разорван. В прозрачном полимерном пакете находилось вещество белого цвета. ФИО4 пояснил, что в данном пакете находилось наркотическое средство «героин», которое он в вечернее время 16.08.2017 года нашел на земле под деревом у дома № по 

<

адрес> г.Сызрани. Полимерный пакет с наркотическим средством «героин» он взял и стал хранить при себе для собственного употребления. Когда увидел сотрудников полиции, то испугался, что наркотическое средство «героин» будет обнаружено при нем, поэтому он решил скрыться от сотрудников полиции, убегая, зубами раскусил полиэтиленовый пакет с наркотическим средством «героин», употребил часть данного вещества, а оставшуюся часть в полимерном пакете выбросил в сторону за землю, т.е. на осматриваемый участок. Полимерный пакет был изъят, упакован и был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались участвующие лица.

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №9 (т.2 л.д.37-38), видно, что 16.08.2017 года он около 24 часов на 

<

адрес> г.Сызрани, встретил своего знакомого ФИО2. Когда они находились около дома № по 

<

адрес> г.Сызрани, то к ним подошли сотрудники полиции, они представились, предъявили свое служебное удостоверение, попросили их представиться и задали им вопрос имеются ли при них предметы и вещества запрещенные в гражданском обороте. ФИО4 начал нервничать, а потом побежал в сторону 

<

адрес> г.Сызрани. Сотрудники полиции догнали его, одели наручники и ФИО4 пояснил, что при нем находилось наркотическое вещество «героин». Далее вызвали следственную группу, осмотрели участок местности, куда ФИО3 скинул полимерный пакет с наркотическим веществом «героин». Данный пакет в присутствии понятых был упакован и опечатан.

Вина ФИО2 по данному эпизоду подтверждается так же протоколами следственных действий и иными документами.

Из протокола осмотра места происшествия от 17.08.2017 года (т.1 л.д.89-91) видно, что на участке местности напротив подъезда № дома № по 

<

адрес> г.Сызрани Самарской области, ФИО2 указал место, куда он скинул пакетик с наркотическим средством – героин, массой около 1 грамма. Указанное наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота, после чего упаковано в полимерный прозрачный пакет, горловина которого обвязана нитью зеленого цвета, концы которой оклеены и опечатаны листом бумаги с оттиском печати «МУ МВД России «Сызранское».

Из заключения эксперта № от 14.09.2017 года (т.2 л.д.83-84) видно, что вещество, обнаруженное и изъятое у ФИО2 17.08.2017 года сотрудниками МУ МВД России «Сызранское» на участке местности напротив подъезда № дома № по 

<

адрес> г.Сызрани Самарской области в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством – героин, массой 1,07 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 0,01 грамма вещества, остаточная масса составляет 1,06 грамма. 

Давая оценку показаниям ФИО2 и ФИО1 по эпизоду преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, суд приходит к следующему выводу, доводы в судебном заседании подсудимого ФИО2, а ФИО1 в ходе предварительного следствия и в судебном заседании об отсутствии у них цели на сбыт наркотического средства, суд считает несостоятельными и расценивает это как способ защиты каждого из них, так как это опровергается показаниями ФИО2 на следствии (т.1 л.д.130-134, 141-145, 146-149, 170-172), данные показания суд принимает за доказательство, так как они получены в соответствии с уголовно-процессуальным законом, являются относимыми и допустимыми, подтверждаются совокупностью других доказательств, показаниями свидетелей ФИО7, Свидетель №6, Свидетель №3, Свидетель №8, Свидетель №10, протоколом осмотра предметов документов от 19.01.2018 (т.2 л.д.12), протоколом обследования транспортного средства от 28.09.2017 года (т.1 л.д.50-59), заключением экспертизы (т.2 л.д.50-55), справкой об исследовании (т.1 л.д.61).

Показания ФИО1 и ФИО2 в судебном заседании, о том, что они намеревались приобрести не более 7 грамм героина, а не то количество которое было изъято сотрудниками ФСБ, суд считает несостоятельными, так как они находятся в явном противоречии со всеми материалами дела и наркотическое вещество было изъято при задержании ФИО2 и ФИО1 в количестве значительно превышающем 7 граммов героина.

При таких обстоятельствах суд считает, вину подсудимых ФИО1 и ФИО2 доказанной и квалифицирует их действия по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, так как они совершили покушение, то есть действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства – героин, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

К такому выводу суд приходит, так как в ходе судебного заседания было установлено, что с целью сбыта подсудимыми было приобретено наркотическое средство в крупном размере, которое они намеревались в последующем сбывать, не успев до конца осуществить свой замысел по обстоятельствам от них независящим, так как они были задержаны сотрудниками ФСБ и не смогли довести преступление направленное на сбыт наркотического средства в крупном размере. При этом исследованными по делу доказательствами установлено, что как ФИО2 так и ФИО1 были осуществлены действия входящие в объективную сторону сбыта наркотических средств, но не успев реализовать свой преступный умысел только в связи с их задержанием совершив покушение на сбыт данного наркотического средства. Указанное преступление они совершили в составе группы лиц по предварительному сговору, так как до начала выполнения объективной стороны данного преступления ФИО2 и ФИО1 предварительно договорились между собой о совершении преступления связанного со сбытом наркотических средств и после приобретения наркотического средства, каждый из них намеревался сбывать его.

Как ФИО2 так и ФИО1, действовали умышленно осознавая, что совершают незаконные действия с наркотическим средством оборот которого в РФ законом запрещен. Преступление которое они совершили охватывалось единством умысла каждого из них.

Исходя из веса изъятого наркотического средства, которое согласно с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 (с изменениями и дополнениями) масса наркотического средства – героин (диацетилморфин) свыше 2,5 граммов, но менее 1 000 граммов для целей, предусмотренных статьями 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, является крупным размером. 

У сотрудников правоохранительных органов было достаточно оснований для производства в отношении подсудимых оперативно-розыскных мероприятий, в связи с наличием информации об их причастности к незаконному обороту наркотических средств и необходимости пресечения их преступной деятельности и явились результативными. 

Вид наркотического средства, а также его размеры изъятые у ФИО2 и ФИО1 были установлены на основании справок исследования и заключения экспертиз, поэтому суд в соответствии со ст.252 УПК РФ считает установленным, что ФИО2 и ФИО1 намеревались сбыть 480,9 грамм героина.

Одновременно с этим суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.1 ст.228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение и хранение без целим сбыта наркотического средства – героин в значительном размере. Значительный размер установлен в соответствии с Постановлением Правительств РФ от 01 октября 2012 года №1002 (с изменениями и дополнениями) масса наркотического средства - героин от 0,5 до 2,5 граммов является значительным размером для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ.

При назначении подсудимым наказаний суд в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного совместно преступления ФИО2 и ФИО1 относится к категории особо тяжкого, личности виновных наличие смягчающих и отягчающего обстоятельства в виде рецидива у ФИО2, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденных, на условие жизни их семей.

ФИО1 судимости не имеет, по месту жительства характеризуется отрицательно, со слов соседей злоупотребляет спиртными напитками и употребляет наркотические средства. ФИО2 характеризуется отрицательно, состоит в наркологическом диспансере на учете, лечение не проходил. В качестве смягчающих обстоятельств у подсудимых, суд признает наличие как у ФИО2 так и у ФИО1 наличие ряда тяжелых хронических заболеваний.

Отягчающим наказание у ФИО2 суд признает наличие в его действиях рецидива. 

Принимая во внимание все вышеизложенное, суд приходит к убеждению о необходимости назначения подсудимым наказания в виде реального лишения свободы.

С учетом обстоятельств дела суд не находит оснований для изменения категории преступления по ст.30 ч.3 ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ на менее тяжкую, в соответствии со ч.6 ст.15 УК РФ. Преступление совершенное ФИО2 и ФИО1 является неоконченным покушением, в связи с чем, наказание им подлежит назначению в соответствии с учетом положений ч.3 ст.66 УК РФ, а ФИО5 с учетом положений ч.2 ст.68 УК РФ.

Таким образом, учитывая конкретные обстоятельства совершенных подсудимыми преступлений, их степень общественной опасности, роли каждого из подсудимых, суд считает, что исправление подсудимых возможно только в условиях изоляции от общества с отбыванием наказания в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ в колонии строго режима. С учетом конкретных обстоятельств дела, материального положения подсудимых, суд считает возможным не назначать им дополнительное наказание в виде штрафа и в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, поскольку преступления не связаны с профессиональной деятельностью подсудимых. С учетом того, что ФИО1 ранее не судим, суд считает возможным назначить ему минимальное наказание предусмотренное санкцией ст.30 ч.3 ст.228.1 ч.4 п.«г» УК РФ. Оснований для применения ст.64 УК РФ при назначении наказаний ФИО2 и ФИО1, суд не усматривает. 

При назначении наказания ФИО2, суд применяет правило ч.3 ст.69 УК РФ и назначает ему наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний. 

В соответствии со ст.131, 132 УПК РФ с подсудимых ФИО2 и ФИО1 подлежат взысканию в доход федерального бюджета денежные средства в счет возмещения процессуальных издержек, связанных с оплатой труда адвокатов в судебном заседании. 

Определяя судьбу вещественных доказательств, суд считает необходимым, наркотическое средство – героин, общей остаточной массой 479,92 грамма, ватные тампоны со смывами с поверхности кистей правой и левой рук ФИО2 и ФИО1, ватные тампоны с контрольными смывами, фрагменты ногтевых пластин и волос ФИО2 и ФИО1, хранящиеся в камере вещественных доказательств Управления ФСБ России по Самарской области и наркотическое средство – героин, остаточной массой 1,06 грамма, хранящееся в камере хранения МУ МВД России «Сызранское» - уничтожить. Мобильный телефон «NOKIA» ФИО2, в корпусе черного цвета, IMEI телефона №, с установленной сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» - №; мобильный телефон «NOKIA» ФИО2, в корпусе черного цвета с металлическими вставками серебристого цвета, IMEI телефона №, с установленной сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» - №; мобильный телефон «NOKIA» ФИО1, в корпусе серого цвета, IMEI телефона №, с установленной сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» - №, хранящиеся в материалах уголовного дела – возвратить родственникам подсудимых

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-298, 303-304, 307-309 УПК РФ суд,

п р и г о в о р и л :

Признать виновными ФИО2 в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и по ч.1 ст.228 УК РФ, ФИО1 в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание ФИО1 в 10 лет лишения свободы, ФИО2 по ч.1 ст.228 УК РФ в 1 год 6 месяцев лишения свободы, по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в 11 лет лишения свободы.

На основании ст.69 ч.3 УК РФ УК по совокупности преступлений путем частичного сложения, окончательное наказание назначить ФИО2 в 11 лет 1 месяц лишения свободы.

Наказание отбывать ФИО2 и ФИО1 в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить ФИО2 и ФИО1 – заключение под стражу. Срок отбытия наказания им исчислять с 17.05.2018 года каждому, зачесть им в срок отбытия наказания время нахождения под стражей по данному делу с 29 сентября 2017 года по 17 мая 2018 года.

На основании ст.ст.131 132 взыскать с осужденных ФИО2 и ФИО1 в Федеральный бюджет процессуальные издержки связанные с защитой их интересов адвокатами Кузнецовым А.П. и Варламовым Д.В., с ФИО2 4900 рублей со ФИО1 7840 рублей.

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства, наркотическое средство – героин, общей остаточной массой 479,92 грамма, ватные тампоны со смывами с поверхности кистей правой и левой рук ФИО2 и ФИО1, ватные тампоны с контрольными смывами, фрагменты ногтевых пластин и волос ФИО2 и ФИО1, хранящиеся в камере вещественных доказательств Управления ФСБ России по Самарской области и наркотическое средство – героин, остаточной массой 1,06 грамма, хранящееся в камере хранения МУ МВД России «Сызранское» - уничтожить. Мобильный телефон «NOKIA» ФИО2, в корпусе черного цвета, IMEI телефона №, с установленной сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» - №; мобильный телефон «NOKIA» ФИО2, в корпусе черного цвета с металлическими вставками серебристого цвета, IMEI телефона №, с установленной сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» - №; мобильный телефон «NOKIA» ФИО1, в корпусе серого цвета, IMEI телефона №, с установленной сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» - №, хранящиеся в материалах уголовного дела – возвратить родственникам подсудимых

Приговор может быть обжалован в течении 10 суток в Самарский областной суд через Сызранский районный суд, осужденными в этот же срок со дня вручения им копии приговора.

Осужденным разъяснено право на участие в заседании суда апелляционной инстанции, в случае подачи ими апелляционной жалобы на данный приговор.

Судья-